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32011/181/2/A/3 

 

Besluit van de deputatie van de Provincieraad, houdende vergunning aan N.V. 

WIENERBERGER voor het veranderen van een inrichting gelegen te KORTEMARK. 

 

De deputatie van de Provincieraad, 

 

Gelet op het decreet van 28 juni 1985 betreffende de milieuvergunning, zoals 

herhaaldelijk gewijzigd bij decreten van het Vlaams Parlement.  

 

Gelet op het besluit van  6 februari 1991 van de Vlaamse Regering houdende vaststelling 

van het Vlaams Reglement betreffende de milieuvergunning, zoals herhaaldelijk 

gewijzigd bij besluiten van de Vlaamse Regering  en bij het decreet van 18 mei 1999; 

 

Gelet op het besluit van 1 juni 1995 van de Vlaamse Regering houdende algemene en 

sectorale bepalingen inzake milieuhygiëne, zoals herhaaldelijk gewijzigd bij besluiten van 

de Vlaamse Regering;  

 

Gelet op het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, inzonderheid 

op artikel 8, en het besluit van de Vlaamse Regering van 20 juli 2006 tot vaststelling van 

nadere regels voor de toepassing van de watertoets;  

 

Gelet op de volgende vergunning(en) en beslissingen die met betrekking tot de 

exploitatie van de hierna vermelde inrichting werden getroffen, en op de datum van de 

indiening van de hierna vermelde milieuvergunningsaanvraag van toepassing waren; 

 

Gelet op het besluit d.d. 23/09/2010 van de deputatie waarbij de vergunning verleend 

wordt voor het verder exploiteren en veranderen van een klei-ontginning voor een 

termijn van 20 jaar; 

Gelet op het besluit d.d. 09/06/2011 van de deputatie waarbij de voorwaarden 

ambtshalve gewijzigd worden mbt een studie rond hergebruik en afkoppeling 

hemelwater; 

 

Gelet op de milieuvergunningsaanvraag op 11/04/2011, ingediend door N.V. 

WIENERBERGER, gevestigd te Kapel Ter Bede 86 8500    Kortrijk, strekkende tot het 

bekomen van een milieuvergunning om een  inrichting gelegen te Hoogledestraat 92  te 

Kortemark, 

 

kadastraal bekend : 

 

Afdeling Sectie Perceelnummer 

KORTEMARK  1 AFD/KORTEMARK/ D 0600/F 

KORTEMARK  1 AFD/KORTEMARK/ D 0613/G  6 

KORTEMARK  1 AFD/KORTEMARK/ D 0629/E 

KORTEMARK  1 AFD/KORTEMARK/ D 0630/D 

KORTEMARK  1 AFD/KORTEMARK/ D 0649/F 

 

met als voorwerp : een steenbakkerij te veranderen nl 

de wijziging door: 

- verplaatsing van de opslaglocaties van supercalco, bariumcarbonaat en mangalox 

- verplaatsing van opslaglocaties van diverse minerale producten 
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de uitbreiding met: 

- stallen van 3 heftrucks tot totaal van 33 voertuigen 

- 30 ton mangalox en 85 ton gietmortel (tot een totale opslag oxiderende, schadelijke, 

corrosieve en irriterende stoffen van 281.788 l/kg) 

- 100 ton houten paletten tot totaal van 700 ton 

- 10 ton folie, 25 ton PU-platen en 25 ton polystyreenplaten, alle overdekt of in een 

lokaal (totale uitbreiding met 60 ton tot een nieuw totaal van 120 ton) 

- productie van prefab gevelsteen muurelementen TWS (Terca Wall Systems) 500 kW  

- mortel- en betonmortelmenger 30 kW 

- 1 ha voor de opslag van afgewerkte producten (uitbreiding met 8.000 ton afgewerkte 

producten; bijkomende opslag van 25 ton zand in zakken en 50 ton glaswol/rotswol 

voor de nieuwe TWS-productie) tot totaal van 6 ha voor de opslag van diverse 

minerale producten (grondstoffen 1,5 ha en afgewerkte producten 4,5 ha) 

- 10 ton papier en karton tot totale opslag van 50 ton (overdekt) 

- een verwarmingsinstallatie van 1.000 kW voor de TWS-productielijn, tot totaal van 

60.928 kW 

 

Rubriek Omschrijving Kl. Advies Tijd. Coörd Audit Jv. X 

15.1.2 Garages, parkeerplaatsen en 

herstellingswerkplaatsen 

voor motorvoertuigen: Al 

dan niet overdekte ruimte, 

andere dan in rubriek 15.5 

en rubriek 19.8, waarin 

gestald worden: meer dan 25 

autovoertuigen en/of 

aanhangwagens, andere dan 

personenwagens (Totale 

eenheden: 3 Stuks (aantal)) 

2  0 N  N  

17.3.3.3 Gevaarlijke stoffen: 

Opslagplaatsen vr 

oxiderende, schadelijke, 

corrosieve en irriterende 

stoffen, (muv rubriek 48), 

met tot. inhoudsvermogen 

van: meer dan 50000 kg 

(Totale eenheden: 115000 

kilogram) 

1 A R 0 B P J  

19.6.3.b Hout: Opslagplaatsen van 

hout e.d., muv rubriek 48 en 

19.8, met een capaciteit van: 

meer dan 100 ton of 200 m3 

in een lokaal of 400 ton  of 

800 m3 in open lucht, 

wanneer de inrichting 

volledig of gedeeltelijk 

gelegen in gebied ander dan 

industriegebied (Totale 

eenheden: 100 Ton) 

2  1 N  N  
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23.3.2.b Kunststoffen: Opslag van 

kunststoffen en van vwpn uit 

kunststoffen, muv rubriek 41 

en 48, met capaciteit v: >20 

ton in een lokaal  of > 200 

ton in open lucht, wanneer 

de inrichting volledig of 

gedeeltelijk is gelegen in 

gebied ander dan 

industriegebied (Totale 

eenheden: 60 Ton) 

2  1 N  N  

30.1.3 Minerale industrie: 

Inrichtingen voor het 

mechanisch behandelen van 

minerale producten met een 

geïnstalleerde drijfkracht 

van: meer dan 200 kW 

(Totale eenheden: 500 kilo 

watt) 

1 A R 1 N  N  

30.3.b Minerale industrie: 

Installaties voor de productie 

van: Mortel- en 

betonmortelcentrales met 

een totale drijfkracht van: 

meer dan 10 kW tot en met 

200 kW (Totale eenheden: 

30 kilo watt) 

2 A R 1 N  N  

30.10.1 Minerale industrie: 

Inrichtingen voor de opslag 

of overslag van ertsen en/of 

andere minerale producten, 

muv rubriek 48, met een 

oppervlakte van: 1 tot en 

met 10 ha (Totale eenheden: 

1 Hectare) 

2  1 N  N  

33.4 Papier: Opslagplaatsen voor 

papierdeeg, papier, karton 

en voor waren uit papier en 

karton, met een capaciteit 

van meer dan 10 ton in een 

lokaal of 100 ton in open 

lucht, muv rubriek 48 (Totale 

eenheden: 10 Ton) 

2  1 N  N  

43.1.3 Verbrandingsinrichtingen: 

zonder 

elektriciteitsproductie, met 

een totaal warmtevermogen 

van: meer dan 5000 kW 

(Totale eenheden: 1000 kilo 

watt) 

1 A M R 0 B P J  
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43.3 Verbrandingsinrichtingen: 

Stookinstallaties met een 

hoeveelheid vrijkomende 

warmte van meer dan 50 

MW (Totale eenheden: 1000 

kilo watt) 

1 A M R 0 B P J,R X 

43.4 Verbrandingsinrichtingen 

(inclusief motoren) met een 

totaal thermisch 

ingangsvermogen van meer 

dan 20 MW met uitzondering 

van installaties voor het 

verbranden van gevaarlijke 

stoffen of stadsafval (Totale 

eenheden: 1000 kilo watt) 

1 A M R Y 0 N  J  

 

Rubriek Product Hoeveelheid 

15.1.2              voertuigen en/of aanhangwagens 3 Stuks (aantal) 

17.3.3.3            corrosieve,irriterende, schadelijke en 

oxiderende stoffen 

115000 kilogram 

19.6.3.b            houten paletten 100 Ton 

23.3.2.b            kunststoffen 60 Ton 

30.1.3              fabricatielijn TWS 500 kilo watt 

30.3.b              betonmengers 30 kilo watt 

30.10.1             minerale producten 1 Hectare 

33.4                papier en karton 10 Ton 

43.1.3              verwarmingsinstallaties 1000 kilo watt 

43.3                stookinstallaties 1000 kilo watt 

43.4                stookinstallaties 1000 kilo watt 

 

 

Zodat deze voortaan zou omvatten: 

 

Een steenbakkerij met 

- lozing van huishoudelijk afvalwater in de riolering van de Hoogledestraat, met 

maximale debieten van 0,3 m³/u – 1.500 m³/jaar 

- 6 transfo’s resp. 2.500 kVA, 2 x 2.000 kVA, 2 x 1.250 kVA en 800 kVA 

- een stalplaats voor 33 voertuigen 

- een garagewerkplaats met 1 schouwput 

- een wasplaats voor het wassen van max. 8 voertuigen per dag 

- 6 luchtcompressoren, 2 airco’s en een luchtdroger totaal 569,2 kW 

- Opslag van 2.436 l gassen in flessen  

� 800 l zuurstof 

� 880 l acetyleen 

� 456 l propaan  

� 300 l menggas  
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- 281.788 l/kg oxiderende, schadelijke, corrosieve en irriterende stoffen  

� 20.000 kg bariumcarbonaat in multiboxen (Xn)  

� 110.000 kg mangalox (mangaandioxide) in multiboxen (Xn)  

� 85.000 kg gietmortel 

� 632 l ontvetter premium degreaser 

� 30.000 kg cristobalietmeel 

� 20.500 kg cement (Xi) 

� 208 l antivries 

� 208 l koelvloeistof 

� 120 l reiniger 

� 120 l ontvettingsmiddel Selekt Solv80 

� 15.000 kg supercalco 

- 3 ontvettingsvaten elk 208 l  

- 30.000 l mazout in 1 bovengrondse opslagtank met 2 mazoutverdeelslangen  

- 15.000 l P4-producten  

� 5.000 l motorolie  

� 3.000 l afvalolie in tank 

� 7.000 l diverse olieproducten in vaten   

- 1.253 l diverse gevaarlijke stoffen in kleine recipiënten (verf, spray, vet, lijm, 

verdunner, verharder, reinigingsproduct,…) 

- 700 ton houten paletten  

- 120 ton kunststoffen overdekt 

- 50 ton papier en karton (overdekt) 

- Niet ingedeelde opslag van poeder geel/rood retro, restafval, KGA 

- productiemachines 4.566 kW voor het fabriceren van bakstenen met een 

productiecapaciteit van 751,3 ton/dag met 2 ovenlijnen bestaande uit: 

- Kleivoorbereiding centraal 1.000,3 kW 

- Strengpers (strengpersgevelstenen): 

- voorbereiding 343 kW 

- vormgeving 543 kW 

- zetmachine 90 kW 

- drogerij 470 kW 

- oven 221 kW 

- ontlading en verpakking 90 kW 

- rookgasreiniging 55,2 kW 

- Handvorm 2 (handvormgevelstenen): 

- voorbereiding 894 kW 

- vormgeving 202 kW 

- drogerij 137,5 kW 

- zetmachine 147 kW 

- oven 117,6 kW 

- ontlading en verpakking 50 kW, ontstoffingsinstallatie 150 kW 

- rookgasreiniging 55,2 kW 

- Assemblage van prefab gevelwanden (TWS) 500 kW 

- 1 labo 

- onderhoudswerkplaats met diverse metaalbewerkingmachines 83,1 kW 

- mortel- en betonmortelmenger 30 kW 

- opslag grondstoffen en toevoegstoffen 6 ha:  

- lokale klei (153.300 ton), niet lokale klei (7.000 ton), zand, porfier, cement, poeders 

(geel/rood), colorchroom, bariumcarbonaat, mangalox(slurry), leem (geel/rood) 

(54.000 ton), inducal, mangalox, portafer, glaswol/rotswol,… 

- verwarmingsinstallaties: totaal 69.928 kW 

- Strengpers:  

- tunneloven: gasbranders 19.620 kW 

- drogerij: gasbranders 10.320 kW 

- krimpoven: 2.100 kW 

- verwarming: stralingsbuizen 33 kW 
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- Handvorm 2: 

- drogerij: gasbranders 7.553 kW 

- tunneloven Lingl: gasbranders 18.000 kW 

- inpakoven Lingl: gasbranders 2.100 kW 

- verwarming 40 kW 

- Burelen: aardgasbranders 150 kW 

- Garage 12 kW 

- TWS: verwarming 1.000 kW 

- Grondwaterwinning met maximaal 162 m³/dag en 25.000 m³/jaar, uit een vijver 

(quartair aquifer) voor gebruik als spoelwater/proceswater 

 

 

Gelet op het feit dat op datum van 22/04/2011 de milieuvergunningsaanvraag 

ontvankelijk en volledig werd verklaard; 

 

Gelet op de stukken, waarbij wordt geattesteerd dat de milieuvergunningsaanvraag de 

vereiste publiciteit verkreeg, conform artikel 17 van het Vlaams Reglement betreffende 

de milieuvergunning; 

 

Gelet op het verslag van de informatievergadering zoals bedoeld in artikel 18 van het 

Vlaams Reglement betreffende de milieuvergunning; 

 

Gelet op het proces-verbaal houdende de tijdens het openbaar onderzoek ingediende 

schriftelijke en mondelinge bezwaren en opmerkingen dd.18/06/2011 waaruit blijkt dat  

geen schriftelijke en mondelingen bezwaren en opmerkingen werden ingediend;  

 

Gelet op het gunstig advies dd. 20/06/2011 van het College van Burgemeester en 

Schepenen; 

Er werd een niformatievergadering georganiseerd d.d. 01/06/2011, waar door de 

omwonenden vragen werden gesteld over de opslag, de ligging van de nieuw 

aangevraagde rubrieken, mobiliteit, vroeger vastgestelde geluids- en geurhinder. De 

antwoorden waren voor de inwoners afdoende: er werden geen bezwaren geuit.  

 

Gelet op het horen van de aanvrager door de Provinciale Milieuvergunningscommissie; 

 

Gelet op het gunstig advies dd. 21/06/2011 van de afdeling van het Departement 

Leefmilieu, Natuur en Energie , bevoegd voor milieuvergunningen; 

 

Gelet op het stilzwijgend gunstig advies van het Agentschap Ruimte en Erfgoed; 

 

Gelet op het gunstig advies dd. 17/06/2011 van de afdeling van de Vlaamse 

Milieumaatschappij, bevoegd voor het lozen van afvalwater en de emissie van 

afvalgassen in de atmosfeer; 

 

Gelet op het gunstig advies dd. 22/06/2011 van de afdeling van het Departement 

Leefmilieu, Natuur en Energie, bevoegd voor luchtverontreiniging; 

 

Gelet op het gunstig advies dd. 27/04/2011 van het Vlaams Energieagentschap; 

 

Gelet op het gunstig advies dd. 8/07/2011 van de Provinciale 

Milieuvergunningscommissie 
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Gelet op de ligging van de inrichting, volgens de ons beschikbare gegevens, deels in een 

gebied voor milieubelastende industrie, deels in een dienstverleningsgebied, deels in een 

woongebied en deels in een waterwin- en natuurgebied 

van het gewestplan Diksmuide-Torhout (d.d. 05/02/1979) 

waarvoor volgende voorschriften van toepassing zijn :  

 

2. De industriegebieden : 

 

2.0. Deze zijn bestemd voor de vestiging van industriële of ambachtelijke bedrijven. Ze 

omvatten een bufferzone. Voor zover zulks in verband met de veiligheid en de goede 

werking van het bedrijf noodzakelijk is, kunnen ze mede de huisvesting van het 

bewakingspersoneel omvatten. 

Tevens worden in deze gebieden complementaire dienstverlenende bedrijven ten 

behoeve van de andere industriële bedrijven toegelaten, namelijk : bankagentschappen, 

benzinestations, transportbedrijven, collectieve restaurants, opslagplaatsen van 

goederen bestemd voor nationale of internationale verkoop. 

 

2.1. Voor de industriegebieden kunnen de volgende nadere aanwijzigingen worden 

gegeven : 

2.1.2. de gebieden voor milieubelastende industrieën. Deze zijn bestemd voor bedrijven 

die om economische of sociale redenen moeten worden afgezonderd; 

 

een dienstverleningsgebied 

 

1. De woongebieden : 

 

1.0. De woongebieden zijn bestemd voor wonen, alsmede voor handel, dienstverlening, 

ambacht en kleinbedrijf voor zover deze taken van bedrijf om redenen van goede 

ruimtelijke ordening niet in een daartoe aangewezen gebied moeten worden 

afgezonderd, voor groene ruimten, voor sociaal-culturele inrichtingen, voor openbare 

nutsvoorzieningen, voor toeristische voorzieningen, voor agrarische bedrijven. 

 

Deze bedrijven, voorzieningen en inrichtingen mogen echter maar worden toegestaan 

voor zover ze verenigbaar zijn met de onmiddellijke omgeving. 

 

Waterwin- en natuurgebied 

 

Gelet op de ligging van de inrichting in het BPA “Steenakker” d.d. 21/05/2003, waarvoor 

volgende voorschriften van toepassing zijn : deels ontginningsgebied en deels agrarisch 

gebied. 

 

 

Overwegende dat (motivering vanuit oogpunt van de stedenbouwkundige en ruimtelijke 

aspecten) gesteld kan worden dat de verandering van de inrichting, die het voorwerp van 

de voormelde milieuvergunningsaanvraag uitmaakt, verenigbaar is met voormelde 

ruimtelijke en stedenbouwkundige voorschriften; 

 

De aanvraag betreft een steenbakkerij voor de productie van gevelstenen. Via huidige 

aanvraag wenst de exploitant uit te breiden met de productie van prefab gevelsteen 

muurelementen (Terca Wall Systems of TWS) op een bestaande productielijn van de 

(stilgelegde) snelbouwafdeling (niet meer opgenomen in de hervergunning dd. 

23/09/2010). De prefab-elementen worden volgens exploitant halfautomatisch op de site 

gemaakt; deze worden daarna naar de werf getransporteerd.  
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Hierdoor stijgt de geïnstalleerde drijfkracht, maar is er ook een uitbreiding van diverse 

andere onderdelen ingevolge deze nieuwe productie, zoals voertuigenstalling, opslag 

grondstoffen en eindproducten, verwarmingsinstallatie,…. De percelen zijn reeds alle 

vergund, maar er wordt 1ha extra in gebruik genomen voor de opslag van afgewerkte 

producten. 

 

Het productieproces van TWS bestaat uit: 

- Aanbrengen en stockeren van gevelstenen uit andere productievestigingen 

- Maken van productiemallen met freesmachine, op maat van klant 

- Plaatsen van gevelstenen in metalen gietkisten  

- Aanbrengen van mortel tussen gevelstenen in deze gietkisten 

- Drogen van de gevelpanelen 

- Ontkisten en paletteren na droging 

- Opslag en verlading voor transport 

De voornaamste grondstoffen voor deze productie zijn keramische gevelstenen, zand, 

giet- en lijmmortel maar ook isolatieplaten, glaswol/rotswol, PU-platen en PU-lijm kunnen 

worden ingezet. 

 

Ligging 

De inrichting is gelegen in een industriegebied aan de rand van de dorpskern van 

Kortemark op circa 1 km ten zuiden ervan. Dit industriegebied strekt zich uit langs de 

Staatsbaan en de Hoogledestraat. De meeste andere bedrijven en KMO’s in het 

industriegebied liggen langs de Staatsbaan. Ten westen van de steenbakkerij ligt 

ontginningsgebied. De kleigroeve grenst aan het bedrijfsterrein van de steenbakkerij. 

 

Zowel links en rechts van het bedrijfsterrein als aan de overzijde van de Hoogledestraat 

bevinden zich vreemde woningen. 

Achteraan is de omgeving overwegend onbebouwd (deels stortplaats, deels 

kleiontginning, deels agrarisch). 

De meest nabijgelegen vreemde woningen liggen op 10 m van het bedrijfsterrein aan de 

overzijde van de Hoogledestraat.  

 

MER-plicht 

De inrichting valt onder toepassing van het besluit van de Vlaamse regering van 

10/12/2004 (B.S. 17/02/2005) tot omzetting van de Europese Richtlijn 97/11/EG 

aangaande de milieu-effectenrapportering.  

 

De inrichting behoort tot een categorie waarvoor een gemotiveerd verzoek tot ontheffing 

kan bekomen worden (bijlage II):  

categorie 5e): “De fabricage van keramische producten door middel van bakken, 

namelijk dakpannen, bakstenen, vuurvaste stenen, tegels aardewerk of porselein met 

een productiecapaciteit van 100.000 ton per jaar of meer” 

 

De inrichting is vergund voor een productiecapaciteit van 751,3 ton/dag of 274.218 

ton/jaar. De huidige aanvraag houdt geen wijzigingen aan het productieproces van de 

gevelstenen in. Alle wijzigingen en uitbreidingen betreffen het samenstellen van prefab 

gevelsteenwanden. 

 

In kader van de hernieuwing van de milieuvergunning (verleend dd. 23/09/2010) werd 

een MER opgemaakt door MER Belgium en goedgekeurd door de afdeling AMNEB van LNE 

op 04/12/2009. Het MER bevat een algemeen deel, geldig voor alle productiesites van 

Wienerberger in Vlaanderen en een specifiek deel voor elk van de sites afzonderlijk.  
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De gevraagde uitbreidingen hebben geen aanzienlijke nadelige gevolgen voor het milieu 

(zie ook beoordeling van de hinderaspecten hieronder). Conform categorie 13 

“Wijzigingen en uitbreidingen” van het MER-besluit dient er geen nieuw 

milieueffectenrapport te worden opgesteld. De evaluaties die volgen uit het bestaande en 

goedgekeurde MER (geluid, bodem- en grondwaterverontreiniging, water, emissies lucht, 

afval, energie, mobiliteit, grensoverschrijdende effecten) blijven gelden.  

 

De preventieve maatregelen zoals opgenomen in kader van de vergunningsaanvraag 

voor het bekomen van de vergunning dd. 23/09/2010 zijn eveneens voor deze 

uitbreiding met de TWS-lijn van toepassing. Er dienen geen bijkomende preventieve 

maatregelen opgenomen te worden. 

 

GPBV-inrichting 

De aangevraagde hoofdrubriek 20.3.5.b) is omwille van de productiecapaciteit van meer 

dan 75 ton/dag (i.c. 751,3 ton/dag) in de indelingslijst vermeld met de letter X. 

Het bedrijf is dus een GPBV-inrichting.  

 

Ook de rubriek 43.3 van de stookinstallaties betreft een X-rubriek omwille van de 

vrijkomende warmte van meer dan 50 MW. Door de uitbreiding met de nieuwe 

productielijn, wijzigt dit van 60 naar 61 MW.  

 

Door LNE-afdeling milieuvergunnignen werd in 2006 een eerste beperkte toetsing 

uitgevoerd van de GPBV-inrichting en in 2010 werd ingevolge de aanvraag tot 

hervergunning van de inrichting een tweede uitgebreide toetsing uitgevoerd aan de hand 

van de GPBV-checklist van VITO.  

 

Inzake GPBV betreffen de gevraagde wijzigingen enkel rubriek 43.3. Het betreft een 

verwarmingsinstallatie om de ruimte te verwarmen t.h.v. de prefab gevelwanden zodat 

deze kunnen drogen. De temperatuur dient boven het vriespunt te blijven. Deze installatie 

is enkel ’s winters nodig.  

 

Bij de productie van de gevelstenen wordt warmte van het bakproces gerecupereerd bij het 

droogproces van de gevelstenen. De exploitant onderzoekt op eigen initiatief nog verder of 

de resterende warmte na het droogproces van de gevelstenen nog een tweede maal kan 

gerecupereerd worden voor het drogen van de prefab wanden. Deze warme lucht heeft 

echter een hoog vochtgehalte zodat er nog grote onzekerheid is of deze warmte zal kunnen 

worden gerecupereerd.  

Er wordt bijgevolg reeds een verwarmingsinstallatie aangevraagd in de milieuvergunning 

zodat deze vlot kan worden geïnstalleerd en in gebruik kan worden genomen indien blijkt 

dat verdere recuperatie van warme lucht niet haalbaar is.  

De uitbreiding bedraagt slechts 1,7% van het reeds vergunde warmtevermogen. De 

luchtemissies van de stookinstallaties worden tot een aanvaardbaar niveau beperkt door de 

sectorale voorwaarden voorzien in het Vlarem II. 

 

Het betreft een nieuw te installeren verwarming die volgens mededeling van de exploitant 

met aardgas gevoed zal worden. De installatie wordt beperkt ingezet om de temperaturen 

in de winter voldoende hoog te houden om steeds een natuurlijk droogproces te kunnen 

behouden. Mits zorgvuldig onderhoud kan verwacht worden dat de installatie zal voldoen 

aan de geldende algemene en sectorale emissiegrenswaarden en wordt geen 

onaanvaardbare hinder voor de omwonenden verwacht.  

 

Er zijn geen wijzigingen m.b.t. de productie (rubriek 20). Ook de omgeving is ongewijzigd 

t.o.v. de situatie bij de vorige GPBV-toetsing. Er zijn ook geen nieuwe BBT-maatregelen 

waaraan de inrichting getoetst dient te worden.  

 

Uit huidige GPBV-toetsing volgt dat er geen bijkomende voorwaarden noodzakelijk zijn. 
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Energie-intensieve inrichting 

In 2009 bedroeg het primair verbruik 0,36 PJ. Het betreft een energie-intensieve inrichting 

(≥ 0,1 PJ).  

 

Het onderschreven Benchmarking Convenant en bijhorende energieplan hebben een 

looptijd tot 31 december 2012. Na de periode van 4 jaar zal het energieplan worden 

geactualiseerd en ter verificatie voorgelegd worden aan het Verificatiebureau. 

 

De bijkomende elektrische vermogens van de TWS-lijn bedragen 530 kW. Het thermische 

vermogen van deze TWS-lijn (de verwarmingsinstallatie) bedraagt 1000 kW. Deze 

verwarmingsinstallatie zal enkel in de winterperiode gebruikt worden. Het maximaal 

jaarlijks (primair) meerverbruik van de uitbreiding bedraagt 5,6 TJ/jaar elektrisch en 2,1 

TJ/jaar thermisch. Het jaarlijks primair meerverbruik is bijgevolg lager dan 10 TJ en er 

dient geen energiestudie te worden opgemaakt.  

 

BKG-inrichting 

De hoofdrubriek 20.3.5.b) (steenbakkerij) alsook de rubriek 43.4 (verbrandingsinstallaties) 

zijn aangeduid met de letter Yk. Het bedrijf is dus een BKG-inrichting. Door de uitbreiding 

met de nieuwe productielijn, wijzigt de rubriek 43.4 van 60 naar 61 MW.  

 

Bij het Ministerieel besluit van 30 oktober 2008 werden aan het bedrijf te Kortemark voor 

de handelsperiode 2008-2012 in totaal 366.093 CO2-emissierechten toegewezen voor de 

totale periode (overeenstemmend met 73.219 per jaar). Het monitoringplan 2010 in het 

kader van de CO2-emissiehandel werd op 4 februari 2010 door de Afdeling Lucht, Hinder, 

Risicobeheer, Milieu & Gezondheid van LNE goedgekeurd zonder verdere voorwaarden of 

bemerkingen. De gemiddelde (berekende) CO2-uitstoot bedroeg in 2006, 2007, 2008 en 

2009 respectievelijk circa 59, 58, 30 en 21 kton per jaar. 

 

De verwarmingsinstallatie van 1 MW voor de nieuwe productielijn werd reeds doorgegeven 

en goedgekeurd in kader van het monitoringprotocol. 

 

Seveso 

De opslag van oxiderende, schadelijke, corrosieve en irriterende stoffen stijgt van 

166.788 kg naar 281.788 l/kg. De lage Seveso-drempel voor opslag van oxiderende 

stoffen bedraagt 50 ton. Echter, geen enkele van de gevaarlijke stoffen die worden 

opgeslagen bevatten het kenmerk oxiderend, met uitzondering van een zeer kleine 

hoeveelheid producten in het labo. Het bedrijf is bijgevolg ook na de gevraagde 

uitbreiding geen Seveso-inrichting.  

 

Verbods- en afstandsregels 

Artikel 5.17.1.2. §1.3°a) van Vlarem II stelt:  

Tenzij anders bepaald in de milieuvergunning is de exploitatie van een in klasse 1 

ingedeelde inrichting voor de opslag van andere dan P1-, P2-, P3- of P4-producten 

verboden : 

3° op minder dan 100 m afstand van : 

a) een woongebied; 

 

Het bedrijf is voor de opslag van 166.788 l/kg corrosieve, oxiderende, schadelijke en 

irriterende stoffen ingedeeld in klasse 1 en vraagt een uitbreiding aan met 30 ton 

mangalox en 85 ton gietmortel. De opslag van supercalco, bariumcarbonaat en mangalox 

wordt tevens verplaatst.  

Exploitant verklaart aan de provinciale milieuvergunningscommissie dat mangalox een 

toevoegstof is voor donkere stenen en wijst er verder op dat alle toeslagstoffen binnen 

worden opgeslagen.  

Het bedrijfsterrein is aanpalend aan woongebied met landelijk karakter.  
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De opslagloods gelegen aan de zijde van en evenwijdig aan de Hoogledestraat ligt vanaf 

het eerste (noordelijke) hoekpunt van het gebouw op minstens 75 m en vanaf het laatste 

(zuidelijke) hoekpunt van het gebouw op minstens 160 m tot het woongebied. Van de 

ganse loodsoppervlakte bevindt zich bijgevolg slechts een beperkt deel binnen een straal 

van 100 m tot het woongebied. Alle andere opslagplaatsen bevinden zich op meer dan 

100 m. 

 

Bij eerdere advisering door LNE-afdeling milieuvergunningen werd vastgesteld dat de 

huidige vergunde toestand voldoet aan deze verbods- en afstandsregels. De opslag van 

supercalco, bariumcarbonaat, mangalox wordt momenteel verplaatst en komt hierdoor 

zelfs verder te liggen t.o.v. de omliggende woongebieden. In de loods ‘handvorm 2’ 

wordt voortaan ook managalox ingezet, zodat voortaan ook in deze loods opslag van 

mangalox voorkomt. Deze loods bevindt zich voldoende ver van woongebieden. De 

verbods- en afstandsregels blijven bijgevolg gerespecteerd.  

  

De verbods- en afstandsregels conform artikel 5.30.0.2 zijn niet van toepassing op 

huidige aanvraag. De inrichting is voor wat betreft rubriek 30.3 en 30.10 niet ingedeeld 

als klasse 1. 

 

Bodem- en waterverontreiniging 

Gietmortel wordt analoog als andere hulpgrondstoffen voor de productie van gevelstenen 

overdekt opgeslagen op betonvloeren of in silo’s. De opslag van mangaloxslurry gebeurt 

binnen de loodsgebouwen in multiboxen boven lekbakken.  

 

Geluid 

De exploitatie bevindt zich volgens het gewestplan deels in een industriegebied en deels 

in een gebied voor ambachtelijke bedrijven en KMO’s. Het perceel van Wienerberger 

wordt begrensd door industriegebied, woongebied, agrarisch gebied en 

ontginningsgebied. 

 

Naar aanleiding van de hervergunningsaanvraag van de inrichting in 2010 werd het 

aspect geluid van de ganse inrichting grondig geëvalueerd op basis van een geluidsstudie 

uitgevoerd in 2008, geluidsreducerende maatregelen t.h.v. verschillende ventilatoren 

uitgevoerd begin 2009 en daaropvolgende nieuwe metingen. Hieruit bleek dat na de 

uitgevoerde maatregelen de inrichting voldeed aan de richtwaarden van Vlarem II. 

Overschrijdingen die werden vastgesteld bleken afkomstig te zijn van passerende wagens 

en vrachtwagens in de Hoogledestraat.  

 

Huidige aanvraag leidt niet tot een relevante bijkomende geluidsimpact. De assemblage 

van prefab gevelsteenwanden gebeurt in een loods aanpalend aan de afdeling strengpers 

(SPK) en op > 100 m van omwonenden.  

 

Door de uitbreiding met de TWS-lijn zal het vrachtwagentransport toenemen met 

maximaal 8 vrachtwagens per dag (1vracht per uur) of 2016 vrachtwagens per jaar.   

 

Mobiliteit 

Er zijn geen relevante wijzigingen in zake het mobiliteitsaspect. Er is een beperkte 

toename van maximaal 8 vrachtwagens per dag. De opliggers die gebruikt worden voor 

transport van de prefab gevelsteen muurelementen zijn dezelfde als de normale 

opliggers die ook gebruikt worden voor het transport van de stenen op paletten. Het 

laden gebeurt momenteel in de overdekte hal, op het einde van de vroegere productiehal 

TO1.  

 

Aan de receptie is een wachtzone voorzien van minimum 3 vrachtwagens met opligger. 

Aangezien de tijd voor parkeren op deze zone heel beperkt is (ophalen van de nodige 

transport documenten) gebeurt het zo goed als nooit dat vrachtwagens op de rijweg 

dienen te wachten.  
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Overige 

De aanvraag betreft geen wijzigingen inzake de waterwinning, de lozing of voortgebrachte 

afvalstoffen.  

 

De exploitant verklaart aan de provinciale milieuvergunningscommissie akkoord te gaan 

met de uitgebrachte adviezen en bijhorende voorwaarden.  

 

Watertoets 

De inrichting bevindt zich niet in (mogelijk) overstromingsgevoelig gebied en is 

gesitueerd in het Ijzerbekken.  

De aanvraag vindt plaats binnen bestaande vergunde gebouwen. Er wordt dan ook geen 

bijkomende impact verwacht op de waterhuishouding, zodat kan geconcludeerd worden 

dat huidige aanvraag geen bijkomend schadelijk effect zal veroorzaken. 

 

 

Overwegende dat de elementen aangebracht door de aanvrager, gehoord door de 

Provinciale Milieuvergunningscommissie als volgt kunnen weergegeven worden: we 

kunnen akkoord gaan met de uitgebrachte adviezen; mangalox is een toevoegstof voor 

donkere stenen; alle toevoegstoffen liggen binnen; er is een tekort aan metsers; vandaar 

de prefabmuurelementen; die worden halfautomatisch op de site gemaakt; dat wordt dan 

naar de werf getransporteerd; dit houdt meer werk in voor Kortemark;  

 

Overwegende dat deze elementen niets afdoen aan de hierboven vermelde overwegingen 

en vaststellingen; 

 

Overwegende dat de exploitatie van het toelaatbare deel van de inrichting verenigbaar 

moet gemaakt worden met de omgeving, zowel wat betreft de risico’s voor de externe 

veiligheid als wat betreft de hinder, de effecten op het leefmilieu, op de wateren, op de 

natuur en op de mens buiten de inrichting; 

Dat het daarom noodzakelijk is vergunningsvoorwaarden op te leggen die technisch 

haalbaar zijn en voldoen aan de vereiste van best beschikbare schone technologie zonder 

overmatig hoge kosten; dat de technische criteria en de van toepassing zijnde normen 

vanuit dit uitgangspunt gehanteerd worden; dat deze voorwaarden kunnen worden 

geconcretiseerd als omschreven in bijlage; 

 

 

Overwegende dat gesteld kan worden dat de risico’s voor de externe veiligheid, de 

hinder, de effecten op het leefmilieu, op de wateren, op de natuur en op de mens buiten 

de inrichting veroorzaakt door de gevraagde verandering, mits naleving van de in 

onderhavig besluit opgelegde milieuvergunningsvoorwaarden tot een aanvaardbaar 

niveau kunnen worden beperkt; 

 

Overwegende dat er bijgevolg aanleiding toe bestaat de gevraagde vergunning volledig 

toe te staan; 

 

Gelet op het verslag van de heer Gedeputeerde Bart Naeyaert, gegeven in zitting van 

heden; 
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BESLUIT 

 

Artikel 1 

 

Aan N.V. WIENERBERGER, gevestigd te Kapel Ter Bede 86 8500    Kortrijk wordt onder 

de voorwaarden bepaald in onderhavig besluit vergunning verleend, om een  inrichting 

gelegen te Hoogledestraat 92  te Kortemark, 

 

kadastraal bekend : 

 

Afdeling Sectie Perceelnummer 

KORTEMARK  1 AFD/KORTEMARK/ D 0600/F 

KORTEMARK  1 AFD/KORTEMARK/ D 0613/G  6 

KORTEMARK  1 AFD/KORTEMARK/ D 0629/E 

KORTEMARK  1 AFD/KORTEMARK/ D 0630/D 

KORTEMARK  1 AFD/KORTEMARK/ D 0649/F 

 

met als voorwerp : een steenbakkerij te veranderen nl 

de wijziging door: 

- verplaatsing van de opslaglocaties van supercalco, bariumcarbonaat en mangalox 

- verplaatsing van opslaglocaties van diverse minerale producten 

 

de uitbreiding met: 

- stallen van 3 heftrucks tot totaal van 33 voertuigen 

- 30 ton mangalox en 85 ton gietmortel (tot een totale opslag oxiderende, schadelijke, 

corrosieve en irriterende stoffen van 281.788 l/kg) 

- 100 ton houten paletten tot totaal van 700 ton 

- 10 ton folie, 25 ton PU-platen en 25 ton polystyreenplaten, alle overdekt of in een 

lokaal (totale uitbreiding met 60 ton tot een nieuw totaal van 120 ton) 

- productie van prefab gevelsteen muurelementen TWS (Terca Wall Systems) 500 kW  

- mortel- en betonmortelmenger 30 kW 

- 1 ha voor de opslag van afgewerkte producten (uitbreiding met 8.000 ton afgewerkte 

producten; bijkomende opslag van 25 ton zand in zakken en 50 ton glaswol/rotswol 

voor de nieuwe TWS-productie) tot totaal van 6 ha voor de opslag van diverse 

minerale producten (grondstoffen 1,5 ha en afgewerkte producten 4,5 ha) 

- 10 ton papier en karton tot totale opslag van 50 ton (overdekt) 

- een verwarmingsinstallatie van 1.000 kW voor de TWS-productielijn, tot totaal van 

60.928 kW 

 

Rubriek Omschrijving Kl. Advies Tijd. Coörd Audit Jv. X 

15.1.2 Garages, parkeerplaatsen en 

herstellingswerkplaatsen 

voor motorvoertuigen: Al 

dan niet overdekte ruimte, 

andere dan in rubriek 15.5 

en rubriek 19.8, waarin 

gestald worden: meer dan 25 

autovoertuigen en/of 

aanhangwagens, andere dan 

personenwagens (Totale 

eenheden: 3 Stuks (aantal)) 

2  0 N  N  
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17.3.3.3 Gevaarlijke stoffen: 

Opslagplaatsen vr 

oxiderende, schadelijke, 

corrosieve en irriterende 

stoffen, (muv rubriek 48), 

met tot. inhoudsvermogen 

van: meer dan 50000 kg 

(Totale eenheden: 115000 

kilogram) 

1 A R 0 B P J  

19.6.3.b Hout: Opslagplaatsen van 

hout e.d., muv rubriek 48 en 

19.8, met een capaciteit van: 

meer dan 100 ton of 200 m3 

in een lokaal of 400 ton  of 

800 m3 in open lucht, 

wanneer de inrichting 

volledig of gedeeltelijk 

gelegen in gebied ander dan 

industriegebied (Totale 

eenheden: 100 Ton) 

2  1 N  N  

23.3.2.b Kunststoffen: Opslag van 

kunststoffen en van vwpn uit 

kunststoffen, muv rubriek 41 

en 48, met capaciteit v: >20 

ton in een lokaal  of > 200 

ton in open lucht, wanneer 

de inrichting volledig of 

gedeeltelijk is gelegen in 

gebied ander dan 

industriegebied (Totale 

eenheden: 60 Ton) 

2  1 N  N  

30.1.3 Minerale industrie: 

Inrichtingen voor het 

mechanisch behandelen van 

minerale producten met een 

geïnstalleerde drijfkracht 

van: meer dan 200 kW 

(Totale eenheden: 500 kilo 

watt) 

1 A R 1 N  N  

30.3.b Minerale industrie: 

Installaties voor de productie 

van: Mortel- en 

betonmortelcentrales met 

een totale drijfkracht van: 

meer dan 10 kW tot en met 

200 kW (Totale eenheden: 

30 kilo watt) 

2 A R 1 N  N  

30.10.1 Minerale industrie: 

Inrichtingen voor de opslag 

of overslag van ertsen en/of 

andere minerale producten, 

muv rubriek 48, met een 

oppervlakte van: 1 tot en 

met 10 ha (Totale eenheden: 

1 Hectare) 

2  1 N  N  
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33.4 Papier: Opslagplaatsen voor 

papierdeeg, papier, karton 

en voor waren uit papier en 

karton, met een capaciteit 

van meer dan 10 ton in een 

lokaal of 100 ton in open 

lucht, muv rubriek 48 (Totale 

eenheden: 10 Ton) 

2  1 N  N  

43.1.3 Verbrandingsinrichtingen: 

zonder 

elektriciteitsproductie, met 

een totaal warmtevermogen 

van: meer dan 5000 kW 

(Totale eenheden: 1000 kilo 

watt) 

1 A M R 0 B P J  

43.3 Verbrandingsinrichtingen: 

Stookinstallaties met een 

hoeveelheid vrijkomende 

warmte van meer dan 50 

MW (Totale eenheden: 1000 

kilo watt) 

1 A M R 0 B P J,R X 

43.4 Verbrandingsinrichtingen 

(inclusief motoren) met een 

totaal thermisch 

ingangsvermogen van meer 

dan 20 MW met uitzondering 

van installaties voor het 

verbranden van gevaarlijke 

stoffen of stadsafval (Totale 

eenheden: 1000 kilo watt) 

1 A M R Y 0 N  J  

 

Rubriek Product Hoeveelheid 

15.1.2              voertuigen en/of aanhangwagens 3 Stuks (aantal) 

17.3.3.3            corrosieve,irriterende, schadelijke en 

oxiderende stoffen 

115000 kilogram 

19.6.3.b            houten paletten 100 Ton 

23.3.2.b            kunststoffen 60 Ton 

30.1.3              fabricatielijn TWS 500 kilo watt 

30.3.b              betonmengers 30 kilo watt 

30.10.1             minerale producten 1 Hectare 

33.4                papier en karton 10 Ton 

43.1.3              verwarmingsinstallaties 1000 kilo watt 

43.3                stookinstallaties 1000 kilo watt 

43.4                stookinstallaties 1000 kilo watt 
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Zodat deze voortaan zou omvatten: 

 

Een steenbakkerij met 

- lozing van huishoudelijk afvalwater in de riolering van de Hoogledestraat, met 

maximale debieten van 0,3 m³/u – 1.500 m³/jaar 

- 6 transfo’s resp. 2.500 kVA, 2 x 2.000 kVA, 2 x 1.250 kVA en 800 kVA 

- een stalplaats voor 33 voertuigen 

- een garagewerkplaats met 1 schouwput 

- een wasplaats voor het wassen van max. 8 voertuigen per dag 

- 6 luchtcompressoren, 2 airco’s en een luchtdroger totaal 569,2 kW 

- Opslag van 2.436 l gassen in flessen  

� 800 l zuurstof 

� 880 l acetyleen 

� 456 l propaan  

� 300 l menggas  

- 281.788 l/kg oxiderende, schadelijke, corrosieve en irriterende stoffen  

� 20.000 kg bariumcarbonaat in multiboxen (Xn)  

� 110.000 kg mangalox (mangaandioxide) in multiboxen (Xn)  

� 85.000 kg gietmortel 

� 632 l ontvetter premium degreaser 

� 30.000 kg cristobalietmeel 

� 20.500 kg cement (Xi) 

� 208 l antivries 

� 208 l koelvloeistof 

� 120 l reiniger 

� 120 l ontvettingsmiddel Selekt Solv80 

� 15.000 kg supercalco 

- 3 ontvettingsvaten elk 208 l  

- 30.000 l mazout in 1 bovengrondse opslagtank met 2 mazoutverdeelslangen  

- 15.000 l P4-producten  

� 5.000 l motorolie  

� 3.000 l afvalolie in tank 

� 7.000 l diverse olieproducten in vaten   

- 1.253 l diverse gevaarlijke stoffen in kleine recipiënten (verf, spray, vet, lijm, 

verdunner, verharder, reinigingsproduct,…) 

- 700 ton houten paletten  

- 120 ton kunststoffen overdekt 

- 50 ton papier en karton (overdekt) 

- Niet ingedeelde opslag van poeder geel/rood retro, restafval, KGA 

- productiemachines 4.566 kW voor het fabriceren van bakstenen met een 

productiecapaciteit van 751,3 ton/dag met 2 ovenlijnen bestaande uit: 

- Kleivoorbereiding centraal 1.000,3 kW 

- Strengpers (strengpersgevelstenen): 

- voorbereiding 343 kW 

- vormgeving 543 kW 

- zetmachine 90 kW 

- drogerij 470 kW 

- oven 221 kW 

- ontlading en verpakking 90 kW 

- rookgasreiniging 55,2 kW 
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- Handvorm 2 (handvormgevelstenen): 

- voorbereiding 894 kW 

- vormgeving 202 kW 

- drogerij 137,5 kW 

- zetmachine 147 kW 

- oven 117,6 kW 

- ontlading en verpakking 50 kW, ontstoffingsinstallatie 150 kW 

- rookgasreiniging 55,2 kW 

- Assemblage van prefab gevelwanden (TWS) 500 kW 

- 1 labo 

- onderhoudswerkplaats met diverse metaalbewerkingmachines 83,1 kW 

- mortel- en betonmortelmenger 30 kW 

- opslag grondstoffen en toevoegstoffen 6 ha:  

- lokale klei (153.300 ton), niet lokale klei (7.000 ton), zand, porfier, cement, poeders 

(geel/rood), colorchroom, bariumcarbonaat, mangalox(slurry), leem (geel/rood) 

(54.000 ton), inducal, mangalox, portafer, glaswol/rotswol,… 

- verwarmingsinstallaties: totaal 69.928 kW 

- Strengpers:  

- tunneloven: gasbranders 19.620 kW 

- drogerij: gasbranders 10.320 kW 

- krimpoven: 2.100 kW 

- verwarming: stralingsbuizen 33 kW 

- Handvorm 2: 

- drogerij: gasbranders 7.553 kW 

- tunneloven Lingl: gasbranders 18.000 kW 

- inpakoven Lingl: gasbranders 2.100 kW 

- verwarming 40 kW 

- Burelen: aardgasbranders 150 kW 

- Garage 12 kW 

- TWS: verwarming 1.000 kW 

- Grondwaterwinning met maximaal 162 m³/dag en 25.000 m³/jaar, uit een vijver 

(quartair aquifer) voor gebruik als spoelwater/proceswater 

 

 

Artikel 2 

 

§ 1. De vergunde inrichting dient in gebruik genomen binnen een termijn van 200 

kalenderdagen te rekenen vanaf de datum bepaald in artikel 3,1. 

 

§ 2. Deze milieuvergunning is geschorst indien voor de verandering die er het voorwerp 

van uitmaakt ook een stedenbouwkundige vergunning of melding als bedoeld in art. 

4.2.1 en art. 4.2.2 van de Vlaamse Codex RO, vereist is en deze stedenbouwkundige 

vergunning niet definitief werd verleend of de melding niet is gedaan. 

 

Deze schorsing duurt tot de stedenbouwkundige vergunning definitief is verleend of is 

geweigerd in laatste aanleg of zolang de handelingen waarvoor de stedenbouwkundige 

melding is verricht, niet mogen worden aangevat op grond van artikel 4.2.2,§4 van de 

Vlaamse Codex RO. 

De vergunninghouder dient het definitief verkrijgen van de stedenbouwkundige 

vergunning te melden aan de deputatie bij ter post aangetekende zending. 

 

§3.  De geschorste milieuvergunning vervalt van rechtswege op de dag waarop de 

stedenbouwkundige vergunning in laatste aanleg definitief zou geweigerd worden. 
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§4. De stedenbouwkundige vergunning die verkregen is voor de verandering die het 

voorwerp is van de voormelde milieuvergunningsaanvraag wordt geschorst zolang de 

milieuvergunning niet definitief is verleend. Als het gaat om met toepassing van artikel 

4.2.2 van de Vlaamse Codex RO meldingsplichtige handelingen wordt de uitvoerbaarheid 

van de stedenbouwkundige melding opgeschort. 

 

§5. Deze geschorste stedenbouwkundige vergunning vervalt van rechtswege op de dag 

waarop de milieuvergunning in laatste aanleg definitief zou geweigerd worden. 

 

 

Artikel 3 

 

De in artikel 1 bedoelde vergunning wordt verleend voor een termijn  

 

die aanvangt op 11/08/2011 

 

 

en die eindigt op 23/09/2030, samenvallend met de einddatum van de basisvergunning 

d.d. 23/09/2010, verleend door de deputatie   

 

Voor wat de koppeling aan de stedenbouwkundige vergunning of melding betreft: zie 

artikel 2 

 

 

Artikel 4 

 

De in artikel 1 bedoelde vergunning is afhankelijk van de strikte naleving van de 

volgende voorwaarden :  

 

De algemene en sectorale voorwaarden voor nieuwe/bestaande inrichtingen van titel II 

van het Vlarem. Ter informatie volgt hierna een niet-limitatieve opsomming van 

toepasselijke algemene en sectorale bepalingen uit titel II van het Vlarem (waarvan, in 

voorkomend geval, enkel de aangeduide artikelen van toepassing zijn) : 

 

V01: Algemene milieuvoorwaarden - algemeen: 

Hoofdstuk 4.1 en bijlage 4.1.8 

V02: Algemene milieuvoorwaarden - geluid: 

Hoofdstuk 4.5 en bijlagen 2.2.1, 2.2.2, 4.5.1, 4.5.2, 4.5.3, 4.5.4, 4.5.5 en 4.5.6 

V03: Algemene milieuvoorwaarden - oppervlaktewater: 

Hoofdstuk 4.2 en bijlagen 4.2.5.1, 4.2.5.2 en 4.2.5.4 

V04: Algemene milieuvoorwaarden - grond- en bodemwater: 

Hoofdstuk 4.3 en bijlage 4.2.5.1 

V05: Algemene milieuvoorwaarden - lucht: 

Hoofdstuk 4.4. en bijlagen 4.4.1, 4.4.2, 4.4.3, 4.4.4 en 4.4.5 

V37: Garages, parkeerplaatsen en herstellingswerkplaatsen voor motorvoertuigen:  

Hoofdstuk 5.15 

V46: Opslag van gevaarlijke stoffen - ondergrondse en bovengrondse houders: 

Afdelingen 5.17.1, 5.17.2 en 5.17.3 en bijlagen 5.17.1, 5.17.2, 5.17.3, 5.17.4, 

5.17.5, 5.17.6 en 5.17.7 

V59: Hout: algemeen 

V61: Luchtverontreiniging - thermische centrales, stookinstallaties en 

verbrandingsovens: 

Hoofdstuk 5.43 

V63  Kunststoffen:  

Hoofdstuk 5.23 
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V68:  Bouwmaterialen en minerale produkten: 

Hoofdstuk 5.30 

V77: Papier: 

Hoofdstuk 5.33 

 

 

Dit doet niets af van de strikte naleving van de volgende voorwaarden: Besluit van de 

Vlaamse Regering van 1 juni 1995 houdende algemene en sectorale bepalingen inzake 

milieuhygiëne, zoals herhaaldelijk gewijzigd bij besluiten van de Vlaamse Regering; .  

 

In het geval van verandering (uitbreiding) van een lopende vergunning gelden voor de 

tot op heden nog niet vergunde inrichtingen in principe steeds de voorwaarden voor 

nieuwe inrichtingen van titel II van het Vlarem (met uitzondering van de 

inplantingsregels indien vergroting minder dan 100 % bedraagt), en dit voor zover de 

sectorale voorwaarden geen afwijkende regeling bevatten. De in de vroegere 

vergunningen reeds opgelegde voorwaarden blijven eveneens van kracht.  

 

 

Artikel 5 

 

Onderhavige vergunning doet geen afbreuk aan de rechten van derden. 

 

 

Artikel 6 

 

§ 1. Voor elke verandering van de vergunde inrichting gelden de bepalingen van 

hoofdstuk III bis van titel I van het Vlaams Reglement betreffende de Milieuvergunning. 

 

§ 2. Elke overname van de inrichting door een andere exploitant dient voor de datum van 

inwerkingtreding van de overname gemeld aan de vergunning verleende overheid, 

overeenkomstig de bepalingen van artikel 42 van het Vlaams Reglement betreffende de 

Milieuvergunning. 

 

Een hernieuwing van de vergunning moet worden aangevraagd overeenkomstig de 

bepalingen van het Vlaams Reglement betreffende de milieuvergunning uiterlijk tussen 

de 18de  en de 12de maand voor het verstrijken van de vergunningstermijn van de 

lopende vergunning. 

 

 

 

Waren aanwezig: de heer Paul Breyne, provinciegouverneur-voorzitter 

 de heren Dirk De Fauw en Patrick Van Gheluwe, mevrouw 

Marleen Titeca-Decraene, de heren Gunter Pertry, Bart Naeyaert 

en Guido Decorte, leden 

 de heer Hilaire Ost, Provinciegriffier 

 

 

Brugge, 11/08/2011 

 

 

 

 

 

De provinciegriffier De provinciegouverneur-voorzitter 

Hilaire OST Paul BREYNE 
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AANDACHT ! 

 

De stedenbouwkundige vergunning die verkregen is voor de verandering die het 

voorwerp is van de voormelde milieuvergunningsaanvraag wordt geschorst zolang de 

milieuvergunning niet definitief is verleend. Als het gaat om met toepassing van artikel 

4.2.2 van de Vlaamse Codex RO meldingsplichtige handelingen wordt de uitvoerbaarheid 

van de stedenbouwkundige melding opgeschort. 

Deze geschorste stedenbouwkundige vergunning vervalt van rechtswege op de dag 

waarop de milieuvergunning in laatste aanleg definitief zou geweigerd worden. 

 

Tegen onderhavige beslissing kan beroep worden aangetekend bij de Vlaamse Regering, 

overeenkomstig de bepalingen van het Vlaams Reglement betreffende de 

milieuvergunning. Dit beroep dient binnen de 30 kalenderdagen na verzending (voor de 

exploitant en de betrokken adviesinstanties en besturen) of aanplakking (derden) bij ter 

post aangetekend schrijven ingediend, gericht aan de Vlaamse Minister bevoegd voor het 

leefmilieu, op het adres van de Afdeling Milieuvergunningen van het departement 

Leefmilieu, Natuur en Energie (Graaf de Ferrarisgebouw (4de + 6de verdieping), Koning 

Albert II-laan 20 bus 8 te 1000 BRUSSEL) of van het Kabinet van de Vlaamse Minister. 

Tot staving van de ontvankelijkheid dient bij het beroepschrift een voor eensluidend 

verklaard afschrift van het attest van verzending resp. van aanplakking en een bewijs 

van betaling van de verschuldigde dossiertaks gevoegd te worden. 

 

 

 


